
2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 9,763 0 0  

인건비보조금수입 4,199 0 0  

교육청보조금(인건비) 4,199 0 0  

(성립전) (보조금,목적)방역활동

자원봉사자 인건비
3,128,000 = 3,128,000

(성립전) (보조금,목적)방역활동

자원봉사자 인건비
1,071,000 = 1,071,000

일반운영보조금수입 5,564 0 0  

교육청보조금(일반운영) 5,564 0 0  

(성립전) (보조금,목적)전용통신

망(스쿨넷) 운영비 지원금
3,289,000 = 3,289,000

(성립전) (보조금,목적)소규모 방과후과정

및연장돌봄교실 운영비
475,000 = 475,000

(성립전) (보조금,목적)교사용 

태블릿PC 구입 지원금
1,800,000 = 1,800,000

설치경영자및민간이전수입 0 0 10,000  

설치및경영자이전수입 0 0 10,000  

그밖의설치및경영자이전

수입
0 0 10,000  

(성립전) 경영자이전수입 10,000,000 = 10,000,000

차입금수입 0 0 3,200  

차입금수입 0 0 3,200  

단기차입금 0 0 3,200  

(성립전) 단기차입금 3,200,000 = 3,200,000

행정활동수입 0 0 10  

그밖의행정활동수입 0 0 10  

그밖의행정활동수입 0 0 10  

(성립전) 캐쉬백포인트 10,000 = 10,000

세입합계 9,763 0 13,210 세입 총 합계 22,973
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인건비 4,948 0 13,200 18,148    

교원인건비 -1,000 0 13,200 12,200    

교원급여 0 0 13,200 13,200    

(성립전) (그밖의수입) 교원

급여
10,000,000 =   10,000,000

(성립전) (그밖의수입) 교원

급여
3,200,000 =   3,200,000

교원법정부담금 -1,000 0 0 -1,000    

(추경4회) (보조금및지원금)

 건강보험
-1,000,000 =   -1,000,000

직원인건비 1,749 0 0 1,749    

직원급여 1,749 0 0 1,749    

(추경4회) (보조금및지원금)

 직원급여
1,749,000 =   1,749,000

그밖의인건비 4,199 0 0 4,199    

그밖의인건비 4,199 0 0 4,199    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)2학기 방역활동자원봉사자 인건

비
1,071,000 =   1,071,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)2학기 방역활동자원봉사자 인건

비
3,128,000 =   3,128,000

운영비 1,709 0 10 1,719    

관리운영비 1,709 0 10 1,719    

수용비 20 0 10 30    

(성립전) (그밖의수입) 기타

 소모품비
10,000 =   10,000

(추경4회) (보조금및지원금) (보조금,

목적)공기정화장치 운영비
20,000 =   20,000

수수료및제세공과금 1,689 0 0 1,689    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)전용통신망(스쿨넷) 이용료
3,289,000 =   3,289,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 전기요금
1,500,000 =   1,500,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 수도요금
-1,000,000 =   -1,000,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 각종 공과금
-1,500,000 =   -1,500,000

(추경4회) (보조금및지원금) 전화요금

및인터넷(통신요금)
-300,000 =   -300,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 각종보험료
-300,000 =   -300,000

일반교육활동비 -669 0 0 -669    

일반교육활동비 -669 0 0 -669    
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교사연수연구비 -500 0 0 -500    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교직원 연수,연구비
-500,000 =   -500,000

행사비 -169 0 0 -169    

(추경4회) (보조금및지원금) 원내 행

사비(참여수업,학예,체육행사,설명회

외)
-169,000 =   -169,000

선택적교육활동비 1,975 0 0 1,975    

방과후교육활동비 475 0 0 475    

방과후교육돌봄비 475 0 0 475    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)소규모 방과후과정및연장돌봄교

실 운영물품 구입비
475,000 =   475,000

그밖의교육활동비 1,500 0 0 1,500    

통학차량이용비 1,500 0 0 1,500    

(추경4회) (보조금및지원금)

 통학차량운영비
1,500,000 =   1,500,000

시설설비비품비 1,800 0 0 1,800    

설비비품비 1,800 0 0 1,800    

취득비 1,800 0 0 1,800    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)교사용 태블릿PC 구입비
1,800,000 =   1,800,000

세출합계 9,763 0 13,210 22,973
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